CORRADO DI SASSONIA (+1279), appella la Vergine «Signora della Chiesa trionfante e militante»²⁵⁵, «Signora degli angeli, degli

250 «[Maria est] domina et regina, domina utique omnium, non solum terrestrium sed et caelestium ad quae se extendit ipsius imperium. Et ideo Anselmus: . O femina mirabiliter singularis et singulariter mirabilis! per quam omnia renovantur, interna remediuntur, daemones conculcantur, homines salvantur, angeli redintegrantur! Cur loquor, Domina, beneficiis tuis plenum esse mundum? Inferna penetrant, caelos superant, per plenitudinem enim gratiae tuae et quae in inferno erant se laetantur liberata et quae super mundum sunt se gaudent restaurata. Et ideo beata Virgo omnium regina facta est. Omnes ergo eam laudent, in eius honorem omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, quia beneficia eius in omnes redundant» (S. BONAVENTURA, In Annunt. B.V.M., ser. 4: cop. IX, p. 673a).

251 «Regis Mater regina est» (S. BONAVENTURA, De Nativ. S. Ioannis Bapt., serm. 2, Op. IX, p. 545a).

252 «Domina enim vere facta est omnium creaturarum, Conditoris existens mater» (S. BONAVENTURA, De Assumpt, B.M.V., serm. 6, Op. IX, p. 705a).

253 «Tertia ratio est, quia patriarchatus quem habuisset Adam in numero virorum et Eva in numero feminarum, ut sederet ad dexteram Dei, id est in potioribus bonis, translatus est ad Christum et Mariam matrem eius, quia, sicut

illi fuerunt peremptores humani generis, ita isti fuerunt reparatores» (S. BONAVENTURA, De Assumpt, B.V.M., serm. 3, Op. IX, p. 695a).

254 «Sextam divisionem fecit [B. Virgo] cum Filio, cum quo divisit regnum caelorum, cuius duae erant partes: iustitia et misericordia. B. Virgo optimam sibi elegit quia facta est regina misericordiae et Filius eius remansit rex iustitiae et maior misericordia quam iustitia» (S. BONAVENTURA, De Assumpt. B.V.M., serm. 6, Op. IX, p. 703b).

431

uomini e dei demoni»²⁵⁶, «Signora universale, benignissima, potentissima. sapientissima, ricchissima. indeficientissima, misericordiosissima. giustissima, fedelissima, famosissima, ossia, nominatissima»²⁵⁷. Indica il fondamento della Regalità di Maria nella maternità: «é vera Regina...perché ha dato alla luce il Re degli angeli»²⁵⁹ affinché «ci custodiscano»²⁶⁰. Ella domina nell'inferno, «impedendogli di nuocerci»²⁶¹, in quanto «è verga di potenza contro i nemici infernali, sui quali domina con grande potenza»²⁶².

Anche l'Ordine dei Predicatori, fondato da S. Domenico, riflette, nelle sue origini, l'azione misericordiosa della «Domina nostra». Il primo capitolo delle Vitae [ratrum (una specie di Fioretti domenicani) ha questo titolo: «Come la Nostra Signora ha impetrato dal Figlio l'Ordine dei Frati Predicatori»²⁶³. Entrare nell'Ordine dei Predicatori significava mettersi al servizio di Maria oltreché al servizio di Cristo²⁶⁴. Sotto il generalato del B. Umberto di Romans (+1273), ha inizio, ogni sera, il canto solenne della «Salve Regina»: devozione che dovrà essere praticata «in eterno, e senza interruzione»²⁶⁵. Tra i «servizi spirituali» resi dall'Ordine a Maria «il primo» - secondo il B. Umberto - è quello di «lodare, be-